
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 25Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

edital e seus anexos e que em sua proposta de preço já estão 
inclusas todas as despesas necessárias para a perfeita execução 
dos serviços objeto desta licitação, tais como tributos, fretes, 
mão-de-obra, aparelhos, veículos, equipamentos, seguros, 
encargos f scais, comerciais, sociais, trabalhistas e demais 
despesas inerentes ao objeto da licitação do Edital, não sendo 
considerados pleitos de acréscimos a esse ou a qualquer titulo 
posteriormente. Declara, ainda, ter pleno conhecimento e 
aceita todas as condições necessárias a execução dos serviços, 
atendendo ao item 8.6 e 8.7 do Edital.
Pelo exposto, a Comissão Especial de Licitação decidiu, por 
unanimidade, pela classif cação da licitante BOMBOM COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. - CNPJ 10.940.979/0001-
31, por não incidir em situação de eliminação prevista no Edital, 
conforme item 7.30 do Edital.
Com fulcro na presente decisão, esta Comissão Especial de 
Licitação torna público o resultado do julgamento da proposta 
de preço, que deverá ser publicada no Diário Of cial do Estado 
do Pará, conforme item 7.33 do Edital, não submetida a prazo 
recursal considerando que o único licitante participante e 
habilitado foi classif cado.
Nos termos do item 7.38 do Edital, a Comissão Especial de 
Licitação elaborará Relatório Circunstanciado com a indicação da 
licitante vencedora do certame, que juntamente com esta decisão 
integram o procedimento licitatório que será encaminhado à 
Presidência para homologação do resultado do certame.
A sessão foi encerrada às 11 horas e 36 minutos. E para constar, 
eu, Elen Mesquita de Moura do Nascimento, Presidente da CEL, 
matrícula nº 5903000, lavrei a presente ata, a qual segue 
assinada pelos demais membros da comissão.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2016.
 Elen Mesquita de Moura do Nascimento
Presidente
Edson Cruz Barbosa
Membro
Albert Ivy Lima Pereira
Membro

Protocolo: 129514
PORTARIA Nº.954 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o Memorando n° 0129/2016;
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de férias do servidor Daniel da Costa 
Francez, matrícula: 57204718, concedidas conforme Portaria 
nº. 820 de 11/11/2016, publicada no Diário Of cial do Estado 
nº.33250 de 14/11/2016, para o período de 02/01/2017 a 
31/01/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 129951

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 074/2016 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
– NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 009/2016 – 
NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV e a empresa CONSULTORIA, PROJETOS E INFORMAÇÃO 
S/S LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº04.039.063/0001-02 para 
fornecimento de serviços de Buff et (almoço, lanche e coquetel) 
nos eventos a serem realizados pelo NEPMV em municípios do 
Estado do Pará, conforme demanda a ser def nida e de acordo 
com as especif cações constantes ao Termo de Referência – 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n.º 006/2016 – NEPMV;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes – PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA COSTA ZAGALLO, 
matrícula nº 59021322 para função de f scal do aludido contrato 
em substituição da servidora KARLLA JULIANNA MARRUÁS 
ALMEIDA, Matrícula - 57201401/2.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.
EDSON DUARTE DE JESUS
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV, em exercício.

Protocolo: 130038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1759/2016-SAGA                                 Belém, 
09 de dezembro de 2016.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria 
de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 041/2016-ASSEP.SEGUP 
constante no Processo 2016/496711 de 06 de dezembro de 2016 
CONSIDERANDO: a Portaria nº 1631/2016-SAGA, de 16 de no-
vembro de 2016, que concedeu férias o servidor FRANCISCO 
MOTA BERNARDES, MF nº 5280737/6, Secretário executivo, no 
período de 05.12.2016 a 03.01.2017.
RESOLVE:sustar o gozo de férias do servidor FRANCISCO MOTA 
BERNARDES, MF nº 5280737/6, Secretário executivo, que 
seriam gozadas no período de 05/12/2016 a 03/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 129779

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 117/2014-SEGUP
Exercício:2016
Justif cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 04 de 
dezembro de 2016 a 03 de dezembro de 2017.
Data da Assinatura: 04 de Dezembro de 2016
Vigência: 04.12.2016 a 03.12.2017
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1331.6335 –
Natureza de Despesa;339039  – Fonte de Recurso:0101
Contratado: PISCINA FÁCIL LTDA-EPP
Endereço: Rua Lauro Linhares 438 Sala 07-Bairro Trindade-
Florianópolis -SC
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 129649

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1646/2016-SAGA de 22 de novembro de 
2016
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ISIS KELMA FIGUEREDO DE ARAÚJO
Cargo do Servidor: (TEN/BM)
Matrícula: 57198664/2
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 129912

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3245/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3961/2016 – DP2, de 05 de dezembro de 2016; RESOLVE:

Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 17621 AURIMAR NORONHA VIEIRA, por haver 
cessado seu motivo de permanência na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 17621 AURIMAR NORONHA 
VIEIRA na CCS/AJG, sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
a contar de 05 de dezembro de 2016 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 129536

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 8720, 8722, 8723 E 8811
CONTIDA NO DOE Nº 33.266 DO DIA 07/12/2016
ONDE SE LE: CONVÊNIO ENEM N° 802006/2016
LEIA SE: Lei. N° 5.119/84
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 129962
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA FONTE DO RECURSO DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO ADM. Nº 
043/2016-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.264, DO DIA 05/12/2016
EMPRESA: M. M. M. SANTOS EDITORA EPP
ONDE SE LÊ: FONTE: 0101000000 (TESOURO DO ESTADO)
LEIA-SE: FONTE: 0101006356 (Tesouro do Estado/Impres., 
Suprim. E Serv. De Inform. E Mat. De Expediente)
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 129736

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 044/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Aquisição de materiais (CENTRAL DE AR, MICRO 
COMPUTADORES E NOBREAK) para o Batalhão de Polícia Tática 
– BPOT da Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.498,75 (um mil, quatrocentos e noventa e 
oito reais e setenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2016
VIGÊNCIA: 12/12/2016 a 11/12/2017
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8265 – Realização de Missões Especiais; Elemento de 
Despesa: 44.90.52 – Equipamento e Material Permanente; 
Plano Interno: 16EMEN00040; Fonte: 0101000000 (Tesouro do 
Estado/ Emenda Parlamentar).
Empresa: LC DE CAMARGO INFORMÁTICA – ME, CNPJ: 
19.932.380/0001-20, Inscrição Estadual nº 645.655172.116, 
estabelecida na Av. Engenheiro Francisco José Longo, nº 149, 
Bairro Jd. São Dimas – São José dos Campos/SP, CEP 12.245-
900.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 129792

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 028/2016 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) MOTOCICLETAS 
PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ/PMPA – Recursos oriundos 
da ALEPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, de-
signado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 13 de 
janeiro de 2016, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: WPP – COMÉRCIO DE MOTOS LTDA (ITEM 1) de 
acordo com o valor constante no referido processo; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a f m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 13 de dezembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 129856
HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 029/2016 – 
CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 20 (VINTE) 
MOTOCICLETAS PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ/PMPA - 


